

HỘI ĐỒNG ĐỘI TỈNH KHÁNH HÒA  
HỘI ĐỒNG ĐỘI TP. NHA TRANG  
\*\*\*

Nha Trang, ngày 29 tháng 03 năm 2023

Số: 46 -KH/HĐĐ

**KẾ HOẠCH**

tham gia “Ngày hội sắc màu” năm 2023 – cuộc thi vẽ tranh trong thiếu niên,同步 với chủ đề “Khánh Hòa nhìn từ biển” và hưởng ứng cuộc thi vẽ tranh với chủ đề “Thiếu nhi Việt Nam – Làm nghìn việc tốt”

-----

Thực hiện Kế hoạch số 41-KH/TĐTN-PT ngày 22/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc Tổ chức Ngày hội “Sắc màu thanh niên xứ Tràm hương” Hưởng ứng 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa năm 2023;

Thực hiện Kế hoạch số 647-KH/HĐĐ, ngày 28/3/2023 của Hội đồng Đội tỉnh Khánh Hòa về tổ chức “Ngày hội sắc màu” năm 2023 – cuộc thi vẽ tranh trong thiếu niên,同步 với chủ đề “Khánh Hòa nhìn từ biển” và hưởng ứng cuộc thi vẽ tranh với chủ đề “Thiếu nhi Việt Nam – Làm nghìn việc tốt”. Hội đồng Đội thành phố Nha Trang xây dựng kế hoạch tham gia chương trình với các nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU:**

- Tạo không khí thi đua sôi nổi kỷ niệm 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa năm 2023.

- Cuộc thi nhằm phát huy khả năng tư duy, sáng tạo nghệ thuật hội họa trong các em. Thông qua đó nhằm tìm kiếm, phát hiện, bồi dưỡng và phát triển năng khiếu và đam mê hội họa cho thiếu nhi; góp phần đổi mới nội dung hoạt động Đội, tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích, an toàn cho các em thiếu nhi.

- Hoạt động triển khai phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, lan tỏa rộng rãi tới mọi đối tượng thiếu nhi.

**II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, CÁCH THỨC THAM GIA:**

**1. Cuộc thi vẽ tranh “ngày hội sắc màu” năm 2023 – cuộc thi vẽ tranh trong thiếu niên,同步 với chủ đề “Khánh Hòa nhìn từ biển”**

**1.1. Chủ đề: “Khánh Hòa nhìn từ biển”**

**1.2. Thời gian:**

- Lễ phát động và diễn ra cuộc thi từ 15h00 – 16h30, ngày 30/3/2023.

- Công bố kết quả và trao giải tại chương trình “Khát vọng xứ Tràm Hương” lúc 19h00 ngày 30/3/2023.

**1.3. Địa điểm:** Công viên Tuệ Tĩnh, thành phố Nha Trang.

**1.4. Đối tượng tham gia:**

- Các liên đội thuộc cụm 2, cụm 3, cụm 4 mỗi liên đội cử 04 đội viên tham gia cuộc thi vẽ tranh do Hội đồng Đội tỉnh tổ chức.

- Là thiếu nhi Khánh Hòa, có độ tuổi từ 06 đến 15 (từ lớp 1 đến lớp 9) đang sinh hoạt, học tập tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Nhà Thiếu nhi, các Câu lạc bộ, Trung tâm Năng khiếu nghệ thuật trong thành phố Nha Trang.

**1.5. Nội dung:**

Thiếu nhi tham gia cuộc thi vẽ tranh cần bám sát chủ đề “**Khánh Hòa nhìn từ biển**”, có thể lựa chọn các nội dung sau để thể hiện tác phẩm của mình:

- Thể hiện tình cảm, niềm tin, tự hào của thiếu nhi đối với quê hương Khánh Hòa. Thể hiện nét đẹp văn hóa của các di tích, địa chỉ đỏ, thiên nhiên, con người Khánh Hòa, các công trình gắn với sự kiện cột mốc lịch sử quan trọng của tinh nhà.

- Cỗ vũ và ca ngợi những hình ảnh đẹp, lòng biết ơn, sự tri ân dành cho các danh nhân, anh hùng có nhiều đóng góp trong công cuộc phát triển và bảo vệ tỉnh Khánh Hòa;

**1.6. Hình thức thể hiện và một số quy định**

- Bức tranh được vẽ trên giấy trắng A3 với các loại màu tự chọn như: chì, bột màu, sáp màu, sơn dầu, màu nước, bút dạ màu hoặc các chất liệu khác;

- Bức tranh dự thi thì phải cung cấp đầy đủ thông tin: Họ tên, ngày tháng năm sinh, trường, lớp, địa chỉ trường, địa chỉ nhà riêng và số điện thoại, tóm tắt nội dung thông điệp của tác phẩm.

- Ban Tổ chức có quyền sở hữu, sử dụng toàn bộ các bức tranh của cuộc thi nhằm phục vụ cho công tác tuyên truyền sau hoạt động.

- Ban Tổ chức sẽ tiến hành thu các tác phẩm đạt giải để trưng bày.

**1.7. Cơ cấu giải thưởng**

- 02 giải A: Bằng khen của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn kèm 500.000 đồng tiền giải thưởng và quà của Hội đồng Đội tỉnh.

- 04 giải B: Bằng khen của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn kèm 300.000 đồng tiền giải thưởng và quà của Hội đồng Đội tỉnh.

- 04 giải C: Bằng khen của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn kèm 200.000 đồng tiền giải thưởng và quà của Hội đồng Đội tỉnh.

- 10 giải Khuyến khích: Bằng khen của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn kèm 100.000 đồng tiền giải thưởng và quà của Hội đồng Đội tỉnh.

**\*Lưu ý:** Các thí sinh tự chuẩn bị giấy vẽ, bảng kê hoặc bản vẽ, bút chì, bột màu, sáp màu, sơn dầu, màu nước, bút dạ quang và các vật liệu cần thiết khác để vẽ tranh.

## **2. Hướng ứng cuộc thi vẽ tranh “ngày hội sắc màu” năm 2023 – cuộc thi vẽ tranh trong thiếu niên, nhi đồng với chủ đề “thiếu nhi Việt Nam – làm nghìn việc tốt”**

### **2.1. Chủ đề: “Thiếu nhi Việt Nam – Làm nghìn việc tốt”**

**2.2. Thời gian:** Từ ngày 24/3/2023 đến 01/8/2023.

- Lễ phát động cuộc thi: Lúc 15h00 ngày 30/3/2023 tại Công viên Tuệ Tĩnh, thành phố Nha Trang.

- Bắt đầu nhận bài dự thi: 00h00 ngày 27/3/2023.

- Kết thúc cuộc thi: ngày 01/08/2023.

- Kế hoạch, thể lệ, tiến độ và kết quả sẽ được đăng tải rộng rãi trên các website: <http://www.thieunhivietnam.vn>, <http://www.ngayhoisacmau.colokit.com>; Fanpage: Facebook/hoidongdoitruenguong, Facebook/mausacthongminh.

### **2.3. Đối tượng tham gia:**

- Là thiếu nhi Nha Trang, có độ tuổi từ 06 đến 15 (từ lớp 1 đến lớp 9) đang sinh hoạt, học tập tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở (67 liên đội trực thuộc).

- Thí sinh được chia làm 2 Bảng thi: bảng Tiểu học và Trung học cơ sở.

### **2.4. Nội dung, hình thức, cách thức dự thi:**

#### **2.4.1. Nội dung**

Thiếu nhi tham gia cuộc thi vẽ tranh cần bám sát chủ đề “**Thiếu nhi Việt Nam – Làm nghìn việc tốt**”, có thể lựa chọn các nội dung sau để thể hiện tác phẩm của mình:

- Giới thiệu các hoạt động thi đua của thiếu nhi học tập và làm theo 5 điều Bác Hồ dạy bằng những hành động đẹp, những việc làm tốt.

- Phản ánh được tinh thần đoàn kết, chăm ngoan, phấn đấu vươn lên trong học tập, rèn luyện, sinh hoạt và trong cuộc sống hàng ngày của thiếu nhi.

- Thể hiện tinh thần tích cực tham gia các hoạt động, các phong trào của Đội, góp sức xây dựng đất nước Việt Nam hùng cường.

#### *2.4.2. Hình thức thể hiện và một số quy định*

- Bức tranh được vẽ trên giấy trắng khổ A3 với các loại màu tự chọn như: chì, bột màu, sáp màu, sơn dầu, màu nước, bút dạ màu hoặc các chất liệu khác;

- Bức tranh tham dự phải là những bức tranh chưa được trưng bày, triển lãm hoặc đăng tải trên các ấn phẩm, sách báo, tạp chí hoặc trên bất kỳ phương tiện thông tin đại chúng nào.

- Bức tranh dự thi thì phải cung cấp đầy đủ thông tin: Họ tên, ngày tháng năm sinh, trường, lớp, địa chỉ trường, địa chỉ nhà riêng và số điện thoại, tóm tắt nội dung thông điệp của tác phẩm. Các bức tranh không đầy đủ thông tin trên đều là những bức tranh không hợp lệ, không đủ điều kiện để tham gia cuộc thi.

- Tác giả bức tranh phải chịu trách nhiệm hoàn toàn về bản quyền và trách nhiệm nếu có tranh chấp về bản quyền của bức tranh.

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm đối với những bức tranh gửi dự thi không đúng cách thức; những bức tranh gửi về nhận giải bị thất lạc trong quá trình vận chuyển.

- Ban Tổ chức có quyền sở hữu, sử dụng toàn bộ các bức tranh của cuộc thi nhằm phục vụ cho công tác tuyên truyền sau hoạt động.

- Ban Tổ chức sẽ tiến hành thu các tác phẩm đạt giải để trưng bày và chỉ trao giải thưởng cho các tác giả sau khi đã nhận được bản gốc tranh vẽ.

#### *2.4.3. Cách thức dự thi:*

Cuộc thi vẽ tranh dành cho thiếu nhi với chủ đề “**Thiếu nhi Việt Nam – Làm nghìn việc tốt**” được tổ chức trực tuyến, thí sinh dự thi theo cách thức sau:

- Bước 1. Vẽ tranh: Thí sinh vẽ tranh theo chủ đề.

- Bước 2. Chụp ảnh tác phẩm dự thi: Yêu cầu ảnh chụp chính diện, rõ nét, thể hiện đầy đủ tác phẩm, ảnh có định dạng JPEG, dung lượng từ 1Mb đến 5Mb, chưa qua chỉnh sửa.

- Bước 3. Gửi bài dự thi: Sau khi chụp ảnh tác phẩm dự thi, thí sinh gửi qua website: [www.ngayhoisacmau.colokit.com](http://www.ngayhoisacmau.colokit.com)

### **\*Lưu ý:**

- Mỗi bức tranh tham gia cuộc thi của các em gửi thành công trên website, các em sẽ được tham gia vòng quay may mắn để nhận những phần quà của chương trình.

- Thông tin chi tiết xem tại website: [www.ngayhoisacmau.colokit.com](http://www.ngayhoisacmau.colokit.com)

- Tổng hợp bài dự thi gửi qua website: [www.ngayhoisacmau.colokit.com](http://www.ngayhoisacmau.colokit.com) đồng thời tổng hợp báo cáo số lượng về Hội đồng Đội tỉnh trước 16h00 thứ Ba hàng tuần.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Hội đồng Đội thành phố Nha Trang:**

- Xây dựng Kế hoạch tham gia cuộc thi vẽ tranh “Ngày hội sắc màu” năm 2023 – cuộc thi vẽ tranh trong thiếu niên, nhi đồng với chủ đề với chủ đề “Khánh Hòa nhìn từ biển” và hưởng ứng cuộc thi vẽ tranh “Ngày hội sắc màu” năm 2023 – cuộc thi vẽ tranh trong thiếu niên, nhi đồng với chủ đề “Thiếu nhi Việt Nam – Làm nghìn việc tốt”.

- Hướng dẫn thực hiện Kế hoạch thông qua các văn bản.

- Theo dõi, thống kê số lượng đội viên, học sinh các liên đội tham gia.

### **2. Các liên đội trực thuộc**

#### *2.1 Vẽ Cuộc thi vẽ tranh “ngày hội sắc màu” năm 2023 – cuộc thi vẽ tranh trong thiếu niên, nhi đồng với chủ đề “Khánh Hòa nhìn từ biển”*

- Các liên đội Cụm 2, cụm 3, cụm 4 báo cáo lãnh đạo, Ban Giám hiệu nhà trường và mỗi liên đội cử 04 đội viên tham gia cuộc thi, chuẩn bị các vật dụng liên quan để đảm bảo tham gia cuộc thi đạt chất lượng.

- Lập danh sách các em tham gia và gửi về Hội đồng Đội thành phố theo Link: <https://forms.gle/3xmXYWpyNdd3tnsQA> trước 18h00, ngày 29/3/2023.

#### *2.2 Vẽ hưởng ứng cuộc thi vẽ tranh “ngày hội sắc màu” năm 2023 – cuộc thi vẽ tranh trong thiếu niên, nhi đồng với chủ đề “thiếu nhi việt nam – làm nghìn việc tốt”*

- Các liên đội trực thuộc báo cáo lãnh đạo, Ban Giám hiệu nhà trường và triển khai trong liên đội mình về cuộc thi, tham gia và nộp bài theo các yêu cầu của Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch tham gia “Ngày hội sắc màu” năm 2023 – cuộc thi vẽ tranh trong thiếu niên, nhi đồng với chủ đề “Khánh Hòa nhìn từ biển” và hưởng

úng cuộc thi vẽ tranh với chủ đề “Thiếu nhi Việt Nam – Làm nghìn việc tốt”. Hội đồng Đội thành phố đề nghị các liên đội trực thuộc căn cứ Kế hoạch này triển khai, tuyên truyền, vận động các em đội viên, thiếu niên, nhi đồng tích cực tham gia cuộc thi./.

**TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI THÀNH PHỐ**  
**CHỦ TỊCH**

**Nơi nhận:**

- BTV Thành đoàn;
- Phòng GD&ĐT thành phố;
- BGH các trường TH, THCS;
- Các liên đội trực thuộc;
- Lưu VP/HĐĐ.



**Chu Minh Phương**